
1

COMUNE DI CASTELFRANCO PIANDISCO’
PROVINCIA DI AREZZO

Ordinanza n° 82 del 01/10/2024

Servizio: Ufficio Patrimonio, Manutenzione e Protezione Civile 
Proposta n. 93

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:
N.1 ESUMAZIONE STRAORDINARIA E N.1 ESUMAZIONE ORDINARIA CON 
TRASLAZIONE  E INUMAZIONE  DI ENTRMBI I FERETRI  - CHIUSURA DEL CIMITERO 
DI MONTECARELLI IL GIORNO  03/10/2024 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

IL SINDACO

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con D.C.C. n. 4 del 25.02.2015 
ed in particolare l’art. 33 “Esumazioni Straordinarie”;

VISTI gli art. 83,84 e 85 del D.P.R. 285/1990 che regolano l’esumazione straordinaria;

VISTA la richiesta di traslazione del feretro ad altra sepoltura all’interno dello stesso cimitero da 
eseguire dopo n.1 esumazione straordinaria e n.1 esumazione ordinaria, senza apertura degli stessi, 
entrambi collocati nel cimitero di Montecarelli, pervenuta con prot. 4867 del 09/04/2024 ed 
inoltrata alla competente A.U.S.L.;

CONSIDERATA la necessità che le esumazioni siano eseguite alla presenza di personale sanitario 
della A.U.S.L.;

VISTA la richiesta di pagamento dei diritti sanitari per esumazione straordinaria pervenuta dalla 
A.U.S.L. Toscana Sud Est;

VISTA la comunicazione prot. 16034 del 19/07/2024 con la quale veniva inviata alla A.U.S.L. 
Toscana Sud Est la ricevuta del pagamento dei diritti sanitari di cui sopra;

VISTA la comunicazione prot. 19022 del 26/09/2024 con la quale la A.U.S.L. Toscana Sud Est 
confermava il nulla osta per l’esumazione straordinaria prevista per il giorno 03 Ottobre 2024;

RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, interdire l’accesso al 
pubblico nel Cimitero Comunale di Montecarelli durante il periodo di esecuzione delle operazioni 
di esumazione;

RICHIAMATI:

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
r
e
z
z
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
6
1
0
5
5
 
d
e
l
 
0
2
/
1
0
/
2
0
2
4



2

- Il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;
- Il DPR n. 285/1990 recante “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria”;
- La L. 130/2001 recante “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri”;
- Il DPR 254/2003 “Disposizioni in materia di rifiuti sanitari”;
- Le Circolari del Ministero della Sanità nr. 24/1993 e nr. 10/1998;

DATO ATTO che l’operazione consisterà nel disseppellimento dalla fossa di sepoltura in terra di n. 
2 feretri, con traslazione e inumazione di entrambi i feretri all’interno dello stesso cimitero;

DATO ATTO che l’operazione in oggetto verrà effettuata dalla “Cooperativa Sociale La Spiga di 
Grano” affidataria dei servizi cimiteriali dell’ente;

DISPONE

- Che il giorno 03 Ottobre 2024 dalle ore 7:00 alle ore 18:00 nel Cimitero Comunale di 
Montecarelli siano svolte le operazioni di n. 1 esumazione straordinaria e di n. 1 esumazione 
ordinaria con successiva traslazione e inumazione di entrambi i feretri all’interno dello stesso 
cimitero in presenza del personale sanitario della A.U.S.L;
- che l’Ufficio Tecnico curi la predisposizione dell’avviso alla Cittadinanza da affiggere nel 
Cimitero Comunale Montecarelli;
- che durante le operazioni di esumazione il Cimitero di Montecarelli rimarrà chiuso ai visitatori;
- che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria, onde evitare 
situazioni di disagio ai parenti del defunto, nel rispetto della salma;
- che gli spazi interessati dalle operazioni siano opportunamente delimitati e protetti per impedire 
l’accesso agli estranei;
- che, durante le operazioni, sia assicurata la presenza costante del custode cimiteriale.

Copia della presente Ordinanza viene trasmessa:
- alla Prefettura di Arezzo;
- alla Azienda USL Toscana Sud Est – Arezzo, per quanto di competenza;
- ai competenti Uffici di questo Comune, per gli adempimenti consequenziali;
inoltre la presente Ordinanza sarà pubblicata sul sito del Comune di Castelfranco Piandiscò.



3

Oggetto:  N.1 ESUMAZIONE STRAORDINARIA E N.1 ESUMAZIONE ORDINARIA CON TRASLAZIONE  E 
INUMAZIONE  DI ENTRMBI I FERETRI  - CHIUSURA DEL CIMITERO DI MONTECARELLI IL GIORNO  
03/10/2024 

Il Sindaco Presidente del Consiglio
Lì, 01/10/2024 Rossi Michele / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Castelfranco Piandiscò, 
ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005.

    
          

    
    


